^
r r^

-
f

CÂUNRA ruIUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO . ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO COnnÊA

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29'600-000

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.42512022.

ALTERA O ARTIGO 1O DA LEI MUNICIPAL NO 1.729,

DE 28 DE SETEMBRO DE 2006.

A cÂMARA MUNtcrpAL DE AFoNSo cLAUDro, ESTADo Do ESpíRtro sANTo,

usando das atribuiçÕes que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal

no 2.42512022, em 30 de JUNHO de 2022, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

RESOLVE

Art. ío O art. 1o da Lei Municipal no 1.729, de 28 de setembro de 2006 passa a vigorar

com a seguinte redação:

Art. 1o. Os seruidores que trabalharem com habitualidade em locais

insalubres ou em contato permanente com substâncias fóxlcas ou

com risco de vida fazem jus a um adicional o qual incidirá sobre o

salário base do cargo efetivo.

§ ,o O seruidor que fizerius aos adicionais de insalubridade e

periculosidade deverá optar por um deles, não sendo acumuláveis

esfas vantagens.

§ 2o O direito ao adicional de insalubridade ou periculosidade cessa

com a eliminação das condições ou dos riscos que deram causa à

sua concessão.

,//tu

site www.cmac'es.gov.br - Telefax (2713735'1234 ll e-mail: cmac@cmac.es.gov.br
Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

^f

CAI'JIARA tlllUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO . ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO COnnÊA

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Ctáudio/ES ' Cep: 29.600-000
site wwwcmac.es.gov.br - Telefax (2713735-123411e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

§ 3o A caracterização' e à classificação dà insalubridade ou

periculosidade serão definidos com base na legislação trabalhista.

(NR)" .

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário "Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch"

Afonso CIáudio/ES, 30 de junho de 2022.

RGER COSTA

Presidente

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

u Ptehb ilunlclpal do Ahmo Clârdlo, Bbdo do Eetb S{ü,

Faz aaberque a Câmara lruüdprld.âfrns CllttloTroa
c EunndofloapmerúLct

Púiümk{dÉOltnr@

PfrÍBofa
ftdeiuâütsi*qü

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.